(c) Dolum suum, & laram culpam, si non aliud specialiter convenerit, præstare debuit. L. 1 C. de pos. Quod Nerva diceret, latiore culpam dolum esse, Proculo displicebat: mihi verissimum videretur. L. 32 ff. eod.

(d) Nisi tamen ad suum modum curam in deposito præstat, fraude non caret. D. 1.

(e) Laræ culpæ finis est, non intelligere id quod omnes intelligunt. L. 223 ff. de verb. signif. Per la legge Divina il depositario è risponsabile del furto; perchè non avviene se non per mancanza di cura. Quod si furto ablatum fuerit, restituet damnus domino. Exod. 22, 10, 12. Vedi l' art. 3 della Sez. 8 della Locazione, e l' art. 2 della Sez. 2 del Comodato.

(f) Si quis non ad eum modum quem hominum natura desiderat, diligens est. L. 32 ff. de pos. Ex eo solo tenetur, si quid dolo commiserit; culpe autem nomine, si est, desidæ, ac negligenti-

tie, non tenetur. Itaque securus est qui parum diligenter custoditam rem furto amiserit: quia qui negligenti amico rem custodiendam tradit, non ei, sed suæ facilitati id imputare debet §. 3 inst. quid. mod. va. contr. obl.

Bisogna intendere le espressioni di questo testo in un senso che s' accorda colle regole precedenti. Poichè non si debbano indistintamente discaricare i depositarij delle perdite che possono avvenire per loro pigrizia e negligenza.

(g) Si incursum latronum, vel alio fortuito casu, ornamenta deposita apud interfectum perierint, detrimentum ad heredem ejus qui depositum accepit, qui dolus solum & laram culpam (si non aliud specialiter convenit) præstare debuit, non perierint. L. 1 C. de pos. v. l. 12 §. 3 l. 14 §. 1 ff. eod. Casus a nullo præstantur. L. 23 in f. ff. de rez. jur. v. l. 5 §. 1 ff. de cond. caus. det. caus. n. sec. in his verbis.

Si ante decessisse proponatur, nihil præstabit, si modo per eum factum non est. V. l. 10 ff. de pos. Si comestum a bestia, deferat ad eum quod occisum est, & non restituet. Exod. 22 13.

tanto di quel che potrebbe accadere per mancanza della cura che era obbligato di prendere, quanto degli avvenimenti di cui si fosse incaricato. Poichè il deposito non gli sarebbe stato affidato senza questa condizione (h).

VIII. Se il depositario non essendo richiesto si sia da se stesso ingerito ad incaricarsi del deposito, farà non solo tenuto al dolo ed alle colpe gravi, ma eziandio ad altre colpe. Poichè colui che voleva depositare, avrebbe potuto scegliere un altro più sicuro. Ma questo depositario non farà tenuto a quel che potrebbe accadere senza sua colpa, per un caso fortuito (i).

IX. Se il depositario, avendo venduto o in altra maniera alienato la cosa depositata, la ricomperi e la rimpiazzì, farà tenuto, continuando poi ad essere depositario, non solo al dolo ed alle colpe gravi; ma alle menome colpe, in castigo della sua prima mala fede (l).

X. Qualora essendo richiesto il deposito, il depositario che può restituirlo sia in mora, il suo ritardo lo renderà risponsabile, non solo delle sue menome colpe, ma de' casi fortuiti eziandio che potrebbero accadere dopo la richiesta (m). Ma se la cosa perisse per sua natura senza altro caso fortuito, e dovesse perire ancorchè il depositario l'avesse restituita in tempo, non è tenuto a questa perdita, la quale non è un effetto del suo ritardo (n).

XI. Se si sia convenuto che il deposito farà restituito in uno di molti luoghi, avrà il depositario la scelta del luogo (o).

XII. L'erede del depositario è tenuto al fatto del defunto, ed anche al suo dolo (p).

XIII. Se dopo la morte del depositario, il suo erede ignorando il deposito, venda la cosa depositata che crede essere della successione; come se avvenisse che, la

8. Deposario che si sia ingerito.

9. Del depositario che ha venduto il deposito e l'ha ricomperato.

10. Se il depositario sia in mora di restituire.

11. Deposito che può essere restituito in uno di molti luoghi.

12. Eredi del depositario.

13. Se l'

(h) Si convenit ut in deposito & culpa praestetur, rata est conventio, contractus enim legem ex conventionem accipiunt. L. 1 §. 6 ff. de pos. d. l. §. 35 l. 23 ff. de rec. jur. l. 1 C. dep. Si quis pactus sit, ut ex causa depositi omne periculum praestet, Pomponius ait pactioem valere; nec quasi contra juris formam, non esse servandam. L. 7 §. 15 ff. de pact. Saepe evenit ut res deposita, vel nummi periculo sint ejus apud quem deponuntur. Ut pura, si hoc nominatim convenit. L. 1 §. 35 ff. de pos.

(i) Si quis se deposito obtulit, idem Julianus scribit, periculo se depositi illegasse, ita tamen ut non solum, dolum, sed etiam culpam & custodiam praestet, non tamen casus fortuitos. L. 1 §. 35 ff. de pos.

(l) Si rem depositam vendidisti, eamque postea redemisti in causam depositi; etiam si sine dolo malo postea perierit, teneri te depositi: quia semel dolo locidisti, cum venderes. L. 1 §. 25 ff. de pos.

(m) Depositum, eo hodie depositi actum sit, periculo ejus apud quem depositum fuerit, est, si iudicij accipiendi tempore potuit id reddere reus, nec reitdidit. L. 12 §. 3 ff. de pos. V. l. art. 3 della Sez. 7 del contratto di vendita, e l. art. 2 della Sez. 3 del Titolo de' danni cagionati da